

Undervisningsminister Bertel Haarder,
Frederiksholms Kanal 21,
1220 København K.



Bekymring for lukning af tegnsprogstolkeuddannelsen i Århus

Dato 19-02-2010

Sagsbehandler Charlotte Kristiansen

Charlotte.Kristiansen@STAB.rm.dk

Tel. +45 8728 4004

Sagsnr. 1-30-73-25-07

Kære undervisningsminister Bertel Haarder

Det Regionale Kontaktforum for handicapområdet i Region Midtjylland har på sit møde den 1. februar 2010 drøftet den situation, som er opstået, efter at professionshøjskolen UCC i København har meddelt, at uddannelsen for tegnsprogstolke i Århus vil blive nedlagt pr. 1. september 2010. Årsagen angives at være manglende søgning til uddannelsen og dermed økonomiske problemer..

Selvom der er sket en gunstig udvikling for døve og døvblevne med mulighederne for at blive CI (Cochlear Implant) opereret, og dermed opnå en form for hørelse, så er der stadig et stort behov for at kunne beherske et alternativt sprog. For mange døve og døvblevne er dette sprog den ene eller den anden form for tegnsprog. I forsamlinger, hvor deltagerne behersker tegnsprog, er det naturligt, at en del af kommunikationen også foregår på tegnsprog.

Men i forsamlinger med normalthørende er kommunikationen udelukkende baseret på talesprog. I sådanne forsamlinger kan de døve og døvblevne være prisgivet, hvis der ikke er en tolkning til det sprog – tegnsproget – som disse mennesker ofte behersker bedst.

Når UCC vil nedlægge uddannelse af tegnsprogstolke i Århus, så vil det naturligvis medføre, at antallet af mulige tolke i Jylland vil falde. 33 tolke, som pt. er under uddannelse i Århus tilbydes at fortsætte uddannelsen i København. Det er muligvis en løsning for nogle af dem. Men for mange er der tale om mennesker, som har et etableret familieliv i Jylland. For dem er det ikke umiddelbart en løsning at kunne fortsætte i København. Derfor bør disse 33 studerende som minimum kunne færdiggøre deres studium i Århus.

Hvis uddannelsen nedlægges, vil det antageligt bevirke, at døve og døvblevne i de tre vestlige regioner i løbet af nogen tid mister

muligheden for at få tegnsprogstolk til dækning af deres kommunikationsbehov. Eller i bedste fald at det besværliggøres mærkbart. Derved mister døve og døvblevne i de tre vestlige regioner samtidig muligheden for kontakt til samfundslivet på lige fod med andre mennesker.

Det Regionale Kontaktforum for handicapområdet i Region Midtjylland vil på denne måde opfordre til, at du og dit ministerium går ind i sagen og medvirker til at sikre tegnsprogstolkeuddannelsen i vstdanmark og dermed også sikrer en nødvendig støtte til kommunikationen på lige fod med andre mennesker for døve og døvblevne i de tre vestlige regioner.

Til din orientering er der dags dato udsendt en pressemeddelelse med en tilsvarende opfordring.

Afslutningsvist kan Det regionale kontaktforum på handicapområdet oplyse, at regionsrådet i Region Midtjylland den 24. februar 2010 vil behandle en sag, hvori det indstilles, at regionsrådet meddeler professionshøjskolen, at man ikke kan støtte en nedlæggelse af tolkeuddannelsen i Århus på det foreliggende grundlag.

Med venlig hilsen

Det regionale kontaktforum på handicapområdet i Region Midtjylland